30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu două în casă: Pe un an
24 cor., pe șase luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 178.

Brașov, Sâmbătă 14 (27) August.

1904.

Aparință și realitate.

De sigur, că mulți dintre abonații noștri din România, cari, cu toate cele ce le cetesc prin diarele noastre, nu cunosc încă mai temeinic stările din Ardeal și Țera unghurească, cetind convocarea, ce am publicat-o în numărul premergător al foiei noastre relativ la

30 al legii de instrucțiune) salarul anual de 1800 cor., iar dela ocuparea definitivă a postului de profesor ordinar, salariul anual de 2000 (doué mii) corone, trei decenale de câte 200 corone, drept de pensiune conform statutelor fondului archidieceșan de pensiuni, ér pe timpul de serviciu ca profesor suplinitor 1600 corone.

Brad, din ședința comitetului reprezentanței gimnaziului public român gr.-or. ținută la 10(23) August 1904.

Președinte:

Vasiliu Damian m. p. protopresbiter.

Secretar:

Dr. Pavel Opreșă, m. p. profesor.

Nr. 13158—1904.

PUBLICAȚIUNE.

Prin acésta se aduce la cunoștința publică, că comuna orășenescă Brassó, cu începere dela 27 August a. c. (Sâmbătă), va vinde carne de vită în măcelăria din casa sfatului (Stuba) în regie proprie.